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1 ÚVOD
Životní podmínky v Palestině jsou poznamenány více než půl století trvajícími

konflikty s Izraelem. Obyvatelé Západního břehu řeky Jordán jsou stále vystaveni

přítomnosti izraelských vojáků, jejich kontrolních stanovišť a důsledkům, plynoucích

z existence separační bariéry, která odděluje oblast Západního břehu od státu Izrael.

V uprchlických táborech jsou však podmínky ještě horší. Vzhledem k tomu, že v našem

prostředí je tato otázka dosud neprozkoumána, rozhodl jsem se zaměřit na zdravotní péči

v palestinských uprchlických táborech. Naskytla se mi totiž možnost navštívit jeden

z táborů v srpnu roku 2015, kde jsem měsíc pobýval a působil jako dobrovolník ve

volnočasovém centru pro mládež. Název tohoto konkrétního tábora je al-cAskar a nachází

se ve městě Náblus, které leží v severní části Západního břehu Jordánu. Cílem této práce

je zjištění, v jakém stavu se v současné době nachází zdravotní péče v palestinských

uprchlických táborech, konkrétně v táboře al-cAskar, na který se zaměřím v případové

studii.

V táboře jsem měl možnost provádět rozhovory se samotnými uprchlíky,

s lékařem na jediné soukromé klinice v táboře a také s personálem kliniky organizace

UNRWA, která poskytuje své služby výhradně palestinským uprchlíkům. Další

informace jsem získal od představitelů humanitárních organizací, které v Náblusu operují,

jako Palestinian Medical Relief Society, nebo Lékaři bez hranic (MSF). Dostalo se mi

také příležitosti vést rozhovor s vedoucím zdravotního oddělení UNRWA pro severní

oblasti a následně i s jeho předchůdcem, který byl ochoten poskytnout další cenné

informace. Z těchto zdrojů jsem se pokusil sestavit ucelený přehled praktického

fungování zdravotní péče v táboře, jak z pohledu příjemce, tak i poskytovatele. Všechny

poznatky jsou zasazeny do kontextu problematiky, která vyplývá z dlouhotrvajícího

konfliktu mezi Palestinci a Izraelem.

Pro takto stanovený cíl práce a získání informací jsem použil jednak metodu

obsahové analýzy dostupných zdrojů, a jednak metodu kvalitativního výzkumu při

konkrétním terénním šetření v táboře. Výzkum jsem prováděl především formou

osobního dotazování poskytovatelů i příjemců lékařské péče na území města Náblus a

uprchlického tábora al-cAskar, které probíhalo formou otevřených, případně

polostrukturovaných rozhovorů. V případě dotazování příjemců lékařské péče jsem navíc

využil předtištěné dotazníky v arabském jazyce. Vyplněné dotazníky jsem vybral od

třiceti rezidentů tábora al-cAskar, kteří mají status uprchlíka a mohou tak využívat služby
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organizace UNRWA. Skupinu respondentů tedy reprezentuje třicet obyvatel tábora al-

cAskar, kteří mají status uprchlíka, docházejí k lékaři v táboře a jsou starší osmnácti let.

Další metodou, kterou jsem při výzkumu použil, bylo zúčastněné pozorování.

Ve druhé kapitole se budu věnovat historickému vývoji regionu Izraele a

Palestiny. Chronologicky popíši významné události, války a dohody, které nejvíce

ovlivnily současný stav, ve kterém se Palestina nachází. Začnu u prvních významnějších

přistěhovaleckých vln, ve kterých židé opouštěli Evropu, prchajíc před útlakem a

pogromy. Největší pozornost budu věnovat událostem, které přímo zapříčinily vznik

problému palestinských uprchlíků. Jedná se například o události, které předcházely

vzniku státu Izrael, kdy Palestinci začali hromadně opouštět jeho území. Představím

některé konkrétní okolnosti, které je k tomu vedly.

Ve třetí kapitole čtenáři přiblížím základní termíny, které se vztahují k otázce

palestinských uprchlíků. Krátce představím organizaci UNRWA, okolnosti jejího vzniku

a její cíle. Organizace je s uprchlíky těsně spjata již od počátku svého vzniku. Silně

ovlivňuje uprchlíky, stejně jako uprchlíci ovlivňují ji. Dále specifikuji, koho považuje za

uprchlíka organizace UNRWA. Vyskytuje se totiž několik různých definicí a ve své práci

budu pracovat s tou, kterou používá UNRWA. Poslední termín, který vysvětlím, je

Palestinská autonomie. Stručně objasním okolnosti jejího vzniku, její orgány a politický

vývoj.

V kapitole čtvrté se budu věnovat historickému vývoji zdravotnictví na území

Západního břehu od roku 1950. Nastíním různé tendence ve vývoji zdravotnictví, které

se v Palestině objevily po roce 1967, kdy ji obsadil Izrael. Přiblížím vývoj jak státního

sektoru zdravotnictví, tak i sektoru nevládního. Začaly totiž vznikat organizace a skupiny,

které nesouhlasily s tím, že veškerá zdravotní péče v Palestině je závislá na vůli Izraele.

Dále vysvětlím, jaké změny ve zdravotnickém systému proběhly od roku 1994, kdy

vznikla na základě mírových dohod z Osla Palestinská autonomie.

Pátou kapitolu věnuji představení různých sektorů zdravotní péče, které se

vyskytují na území Západního břehu. Jako první budu psát o vládním sektoru, na který se

obrací při zdravotních potížích většina populace. Pokusím se přiblížit systém zdravotního

pojištění, který ministerstvo zdravotnictví poskytuje, a vyjmenuji výhody, které vládní

sektor potenciálním pacientům nabízí. V druhé části této kapitoly představím zdravotní

péči, kterou nabízí uprchlíkům organizace UNRWA. Vzhledem k tomu, že jejím úkolem
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je pomoc uprchlíkům, budu se jí věnovat více než vládnímu sektoru. Také přiblížím

některé těžkosti, se kterými se organizace musela za dobu své existence potýkat.

Šestou kapitolou je případová studie, zabývající se současným stavem zdravotní

péče v palestinském uprchlickém táboře Nový al-cAskar. Nejprve krátce představím

historii tohoto tábora a okolnosti jeho vzniku. Dále vyjmenuji nemocnice, které fungují

ve městě Náblus a jejichž služeb mohou uprchlíci také využívat. Poté vysvětlím činnost

dvou neziskových organizací, které v Náblusu fungují a s jejichž představiteli jsem

provedl rozhovor. Následně popíši situaci v samotném uprchlickém táboře. V další části

kapitoly představím obě zdravotnická zařízení, které jsem v Novém al-cAskar navštívil a

provedl rozhovory s personálem. Poté se již budu zabývat konkrétními problémy, kterým

musí zdravotní péče v táborech čelit. V předposlední části kapitoly čtenáře seznámím

s výsledky mého výzkumu a provedu testování stanovených hypotéz. Ty znějí

následovně:

1) Zdravotní péče v uprchlickém táboře al-cAskar je nedostatečná jak kvalitou,

tak i dostupností.

2) Uprchlíci, kteří obývají tábor al-cAskar, jsou nespokojeni s poskytovanou

zdravotní péčí.

3) Uprchlíci, kteří obývají tábor al-cAskar, upřednostňují péči na klinice

UNRWA před jinými zdravotnickými zařízeními.

Klíč k transkripci arabských jmen převzatý z knihy: KROPÁČEK, Luboš. Duchovní

cesty islámu. 1.vyd. Praha: Vyšehrad, 1993.
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2 HISTORICKÝ KONTEXT VZNIKU UPRCHLICKÝCH

TÁBORŮ V PALESTINĚ

2.1 Počátky osidlování
Na samotném začátku své práce bych rád stručně nastínil historické události, které

vedly k založení státu Izrael a následnému vzniku problému palestinských uprchlíků.

Sionismus, tedy židovský nacionalismus, volající po vlastním státu začal vznikat

ještě před arabským nacionalismem. Kořeny má v Evropě 19. století a byl mimo jiné

reakcí na antisemitismus, který se zde vzmáhal. Za otce sionismu se považuje novinář

z Vídně Theodor Herzl (1860-1904). Nebyl však ani zdaleka jediným představitelem

tohoto proudu, ani nepřinášel žádné převratné myšlenky. Teoretické základy hnutí

předložil již Moses Hess (1812-1875).1 S počátkem sionismu je spojena i emigrace židů

z Ruska, kde na ně byly pořádány pogromy, do Palestiny. Na konci 19. století a začátku

20. se myšlenka nacionalismu rozvíjí i u Arabů na území dnešního Libanonu, Sýrie a

Egypta, kteří toužili po samostatných státech, nezávislých na Osmanské říši. S imigrací

židů do Palestiny však již tehdy byly spojeny problémy a původní komunity Arabů se

začaly obávat vlivu nově příchozích. Šlo však o ojedinělé neshody a v žádném případě se


[…]


by však bezpochyby byla cena, respektive její absence při ošetření na klinice UNRWA.

Z odpovědí v dotaznících je zcela jasné, že služeb kliniky UNRWA využívá naprostá

většina dotazovaných uprchlíků. Celých 27 z 30, tedy 90%. Jen 33% navštěvuje UNRWA

kliniku i soukromou kliniku. Pouze soukromou kliniku navštěvují tři respondenti, tedy

10%. Třetí hypotéza je potvrzena.
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7 ZÁVĚR
Ve své diplomové práci se zabývám zdravotní péčí v palestinském uprchlickém

táboře Nový al-cAskar. První část práce je věnována historickému kontextu vzniku

problematiky uprchlíků a uprchlických táborů, vývoji zdravotní péče na území Západního

břehu a představení jednotlivých poskytovatelů péče, zejména organizace UNRWA.

V druhé části se zabývám zdravotní péči v konkrétním uprchlickém táboře. Cílem práce

bylo zjištění, v jakém stavu se v současné době nachází zdravotní péče v uprchlickém

táboře Nový al-cAskar. Hypotézy, které jsem si stanovil, korespondují s předpoklady, se

kterými jsem do uprchlického tábora vstupoval. Výsledky, které jsem výše představil,

jsou platné pouze pro skupinu respondentů, se kterými jsem prováděl rozhovor a od

kterých jsem vybral vyplněné dotazníky. Je tedy možné, že při zvolení jiné části populace

tábora Nový al-cAskar by výsledky byly odlišné. Stejně tak jsou tyto výsledky platné

pouze pro zmíněný tábor a závěry nelze aplikovat na žádný jiný, už jen z toho důvodu, že

Nový al-cAskar není oficiálně uznaný uprchlický tábor.

Když shrnu výsledky testování hypotéz, tak zdravotní péče v uprchlickém táboře

Nový al-cAskar je relativně kvalitní, pokud se jedná o primární péči. Také dostupnost je

na dobré úrovni, i když se situace v poslední době zhoršuje a tento trend bude zřejmě

pokračovat. Spokojenost uprchlíků s dostupnou péčí není stoprocentní, nicméně

vzhledem k možnostem je únosná. Uprchlíci by však dali přednost instituci, která by

nabízela širší spektrum služeb. A v poslední řadě, upřednostňování kliniky UNRWA před

soukromou ze strany uprchlíků je naprosto zřejmé. Služeb kliniky UNRWA využívá

naprostá většina uprchlíků a jen více než třetina z nich navštěvuje i soukromé

zdravotnické zařízení.

Dostupnost kvalitní zdravotní péče v palestinských uprchlických táborech a

zbytku Palestiny je již velmi dlouhou dobu negativně ovlivněna neutichajícím konfliktem

mezi Palestinou a Izraelem. Naneštěstí v současnosti neexistují fakta, poukazující na to,

že by se situace měla v dohledné době zlepšit. V případě uprchlických táborů je pravdou

spíše pravý opak. Populace uprchlíků se stále zvyšuje, následkem čehož je stále

aktuálnějším problémem přelidnění uprchlických táborů. Nejenže již nyní jsou služby

UNRWA nedostatečné, ale jsou neodpovídající i její finanční prostředky. Pokud mám

však obecně zhodnotit situaci v konkrétním táboře Nový al-cAskar, musím konstatovat,

že je na lepší úrovni, než jsem očekával a zdravotnická zařízení, která v táboře fungují,

mají k dispozici profesionály, kteří své práci rozumí. Navzdory všem omezením, se
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kterými se musí v uprchlickém táboře potýkat, je primární zdravotní péče na relativně

dobré úrovni. Navzdory všem útrapám, které tito lidé podstupují, musím obdivovat jejich

dobrou náladu a radost z maličkostí, kterou jim můžeme jen závidět.
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9 RESUMÉ
My master’s thesis is on „Health care in Palestinian refugee camps“ with case

study on one specific camp which is New al-cAskar. For gathering information I used

participant observation, interviews with health care providers and questionnaires in the

case of the refugees. The first part of my thesis is theoretical, and it explains the birth of

the refugee problem. The second part is focused on my research in New al-cAskar refugee

camp. I was able to make an interview with the staff of both primary health care clinics

in this camp. My next interviews were with UNRWA‘s area health care officer for Nablus

and northern Palestine, his predecessor, project coordinator of Doctors Without Borders

in Nablus and many more people, who provided me with lots of useful information for

my research.

My approach in making hypotheses was rather skeptical. They are: „Health care

in Palestinian refugee camp New al-cAskar is unsatisfactory in both aailability and

quality“, „Refugees, who are living in New al-cAskar, are not satisfied with the provided

health care“ and „Refugees, who are living in New al-cAskar, prefer the UNRWA clinic

instead of other health centers“. At the end of my research I disproved the first hypothesis,

partially confirmed the second one and fully confirmed the last one.

There is no denying the fact that refugees are living in very poor conditions in the

camps. But In my view the health care is still adequate for most of the refugees. But that

is only the current situation. All indications are that the situation will deteriorate in the

future. The main reasons are growing population in camp, funding shortcoming in

UNRWA and the endless conflict between Palestine and Israel.
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10 PŘÍLOHY

Dotazník, použitý při výzkumu. Zdroj: autor.
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Fotografie č. 1. Nový al-cAskar, uprostřed fotografie na vyvýšenině. Zdroj: autor.

Fotografie č. 2. Pozůstatky dětského hřiště v Novém al-cAskar. Zdroj: autor.
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Fotografie č. 3. Pohled z Nového al-cAskar na Starý al-cAskar. Zdroj: autor.

Fotografie č. 4. Ústředí Lékařů bez hranic v Náblus. Zdroj: autor.
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Fotografie č. 5. Typické graffiti v Novém al-cAskar. Zdroj: autor.

Fotografie č. 6. Klinika UNRWA v Novém al-cAskar. Zdroj: autor.