ZAPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Jan Karas

Název práce: „Zdravotní péče v palestinských uprchlických táborech

Oponent: Mgr. Zbyněk Tarant, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uvedte, do jaké míry byl naplněn): Cíl práce není explicitně definován, ovšem z názvu práce vyplývá, že se autor věnuje situaci zdravotnictví v palestinských uprchlických táborech na případově studii tábora al-'Askar. Takto vymezený cíl byl z větší části splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce Jana Karase nabízí pohled na stav zdravotnictví v palestinských uprchlických táborech a to na případově studii tábora al-'Askar, nedaleko Nábulusu, který autor za tímto účelem i sám navštívil, přivedl zde malé dotazníkové šetření a několik rozhovorů s lékaři a zaměstnanci místních klinik. Práce nabízí zajímavý a dotazníkové šetření na palestinské zdravotnictví, nežli jen typické jednostranné reflexe ar už palestinské či izraelské. Za tímto účelem jsou využity statistiky mezinárodních organizací, jakož i česká a zahraniční literatura. Velmi kladně hodnotím fakt, že se autor snaží o kritické hodnocení a ověřování tvrzení svých respondentů. Je ale škoda, že téměř polovinu práce zabírá obecný historický úvod do dějin izraelsko-palestinského konfliktu, sahající až ke kořenům sionismu, Theodoru Herzlovi, britské mandátní správě, 2. sv. válce, Válce za nezávislost, Sestídní válce... to vše včetně úplných citací Balfourovy deklarace, rezoluce OSN č. 242 apod. Všechny tyto historické události jsou již obecně známy a není třeba je již znovu recitovat, zvláště když zvolene téma je natolik zajímavé a druhá, empirická část práce velmi pěkná.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazkykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):
Jazyk práce je již poměrně vyzrálý byt bych doporučil vyhnout se citově zabarveným výrokům typu „zemřel mučednickou smrtí“ (str. 43). Budme sušší a konkrétní (tj. „byl zabit při palestinských protestech či razích izraelské armády“, „spáchal sebevražedný atentát“ apod.). Citace literatury odpovídají platné normě, stejně jako v případě internetových zdrojů, byt bych možná preferoval uvést URL adresy až do závěrečného seznamu literatury. Zasadní připomínku mám k tabulkám, které by bylo nutno opatřit nadpisy (například ve stylu: „Tabulka 1 – Počty lékařů a sester v táboře al-'Askar ke dni 10.8.2015“). Podobná výtka se týká i grafů, které by měly být popsány lépe. Čísla grafů i tabulek doporučuji uvádět jako součást nadpisu nad příslušným grafem či tabulkou.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITĚLE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):
Jan Karas předložil zajímavou práci, sepsanou na základě vlastních dojmů z terénu, série rozhovorů a malého dotazníkového šetření. Slabší stránkou práce je první polovina, která je poněkud mimo téma. Pro popis současné situace palestinského zdravotnictví opravdu není nutné popisovat dějiny izraelsko-palestinského konfliktu od Theodora Herzla po současnost. Pro nejvyšší hodnocení by bylo rovněž třeba pročitit některé výše uvedené formální aspekty práce.

5. OTÁZKY A PŘÍPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLÍŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):
Jakým způsobem musí postupovat Palestinci z Vámi sledovaného tábora, kteří potřebují narůchnější akumti chirurgický zákrok? Do jaké míry je reálné dostupná péče v Izraeli.
Jaké jsou současné statistiky kojenecké úmrtnosti na palestinských územích v porovnání s ostatními zeměmi regionu?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(vyborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page.

Pozn.: Pti nedostatku místa použijte příložený list.

Podpis: Datum: 14. května 2016

VELMI DOBRĚ